
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska – Kancelář sdružení, Římská 45, Praha 2 

 

Metodický pokyn SH ČMS 
 

 

 
Metodický pokyn SH ČMS  

k používání symbolů SH ČMS a předmětů s ochrannou známkou  
 

 
I. 

Úvod  
V souladu s ustanovením čl. 12 platných Stanov Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska je vydáván metodický pokyn SH ČMS k používání symbolů SH ČMS a předmětů 
s ochrannou známkou Úřadu průmyslového vlastnictví.  
 

II. 
Symbolika SH ČMS  

Dle Stanov SH ČMS čl. 12 k vyjádření cíle činnosti SH ČMS a určení příslušnosti  
k němu (členství) sdružení užívá následující symboly: 

a) znak, vlajka a prapor,  
b) stejnokroj,  
c) logo, které se zpravidla opatřuje názvem SH ČMS, orgánu SH ČMS nebo organizační 

jednotky sdružení – pobočného spolku. 
Užívat lze i znaky, vlajky a prapory právních a společenských předchůdců SH ČMS, jimiž se 
zdůrazňují historické tradice českého hasičstva.  
Symboly uvedené pod písm. a), b) a c) jsou jednotné, jednotlivé orgány nebo organizační 
jednotky však mohou užívat i své zvláštní symboly, jde-li o znak, vlajku nebo prapor, i ty však 
musí alespoň připomínat příslušnost k SH ČMS. 
Symboly jsou za trvání SH ČMS nezcizitelné a musí být zajištěny proti zneužití. Znaky, vlajky 
a prapory musí být řádně ošetřovány a ukládány na důstojném místě. 
 

III. 
Vyznamenání SH ČMS 

Dle čl. 13 Stanov SH ČMS lze členy, orgány a organizační jednotky – pobočné spolky 
SH ČMS a další fyzické a právnické osoby ocenit čestnými vyznamenáními a tituly. Dle Statutu 
čestných vyznamenání a titulů SH ČMS zabezpečuje výrobu a distribuci vybraných odznaků a 
medailí Kancelář SH ČMS.  
 

IV. 
Ochranná známka  

Ochrannou známkou je označení grafického znázornění dle zákona č. 441/2003 Sb., o 
ochranných známkách, tvořené zejména slovy, písmeny, číslicemi, barvou, kresbou nebo 
tvarem výrobku či jeho obalu, určené k rozlišení výrobků nebo služeb. Ochranné známky jsou 
zapsány v rejstříku Úřadu průmyslového vlastnictví. Zápisem do rejstříku získává vlastník 
ochranné známky výlučné právo tuto známku používat ve spojení s výrobky nebo službami, 
pro něž je chráněna. Platnost zápisu trvá 10 let, tuto dobu však vlastník může proti zaplacení 
poplatku prodloužit podáním žádosti o obnovu zápisu vždy o dalších 10 let.  

 

http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/ochranne-znamky/narodni-prihlaska-informace.html


V. 
Práva z ochranné známky 

Vlastník ochranné známky má výlučné právo užívat ochrannou známku ve spojení s 
výrobky nebo službami, pro něž je chráněna. Své právo prokazuje vlastník zapsané ochranné 
známky výpisem z rejstříku, popřípadě osvědčením o zápisu. Vlastník ochranné známky je 
oprávněn používat spolu s ochrannou známkou značku ®.  
Nestanoví-li zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách jinak, nikdo nesmí v obchodním 
styku bez souhlasu vlastníka ochranné známky užívat:  

a) označení shodné s ochrannou známkou pro výrobky nebo služby, které jsou shodné 
s těmi, pro které je ochranná známka zapsána,  

b) označení, u něhož z důvodu jeho shodnosti nebo podobnosti s ochrannou známkou 
a shodnosti nebo podobnosti výrobků nebo služeb označených ochrannou známkou 
a označením existuje pravděpodobnost záměny na straně veřejnosti, včetně 
pravděpodobnosti asociace mezi označením a ochrannou známkou,  

c) označení shodné s ochrannou známkou nebo jí podobné pro výrobky nebo služby, 
které sice nejsou podobné těm, pro které je ochranná známka zapsána, avšak jde 
o ochrannou známku, která má dobré jméno v České republice, a jeho užívání by 
nepoctivě těžilo z rozlišovací způsobilosti nebo dobrého jména ochranné známky 
nebo jim bylo na újmu. 

 
VI. 

Symboly a předměty SH ČMS s ochrannou známkou 
Seznam registrovaných ochranných známek vlastněných SH ČMS tvoří přílohu tohoto 

Metodického pokynu.  
 

VII. 
Používání symbolů a předmětů s ochrannou známkou 

Pobočné spolky SH ČMS mohou pro zabezpečení své činnosti využívat ochranné 
známky SH ČMS, u kterých je to v příloze povoleno, a to tak, aby nedošlo k poškozování 
dobrého jména SH ČMS. Pro zabezpečení své činnosti mohou pobočné spolky zadat výrobu 
výrobků obsahující ochranné známky SH ČMS, tyto výrobky nemůže jejich výrobce prodávat 
jinému subjektu.  

SH ČMS může poskytnout nevýhradní právo užívání ochranné známky jiné fyzické 
nebo právnické osobě, na základě licenční smlouvy. Licenční smlouvu s každým nabyvatelem 
musí schválit Výkonný výbor SH ČMS.  

Podrobnosti k použití jednotlivých ochranných známek tvoří přílohu tohoto 
Metodického pokynu.  

 
VIII. 

Závěrečná ustanovení 
Přílohy tohoto Metodického pokynu schvaluje Vedení SH ČMS.  
Metodický pokyn SH ČMS k používání symbolů SH ČMS a předmětů s ochrannou 

známkou nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení výkonným výborem SH ČMS a 
nahrazuje Metodický pokyn k používání symbolů ze dne 15. 4. 2011.  
 
Schváleno VV SH ČMS v Přibyslavi dne 5. 12. 2024  

 
Ing. Monika Němečková 

starostka SH ČMS 
 
Seznam příloh k Metodickému pokynu:  

• Příloha č. 1 – Seznam ochranných známek vlastněných SH ČMS a způsob jejich užití  
• Příloha č. 2 – Vzor žádosti o udělení souhlasu s užíváním ochranné známky  


